Дело № 1-113/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 мая 2024 года г. Можга, Удмуртская Республика 

Можгинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего - судьи Кеппель М.И.,

при секретаре судебного заседания Яковлевой М.Л.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Можгинского межрайонного прокурора УР Ермаковой Н.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сухова В.М., представившего удостоверение №*** и ордер №*** от дд.мм.гггг,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, дд.мм.гггг года рождения, уроженца 

<

***> АССР, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

***> - ранее не судимого -

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления против собственности при следующих обстоятельствах:

21 февраля 2024 года в утреннее время, но не позднее 10 часов утра, ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: УР, 

<

***> - обнаружил в прихожей квартиры оставленный Р.Л.Н. портмоне с банковскими картами различных банков. В этот момент у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, денежных средств с банковского счета №***, открытого дд.мм.гггг на имя Р.Л.Н. в АО «ОТП Банк», расположенном по адресу: 

<

***>А, стр. 2 - с использованием банковской карты АО «ОТП Банк» №***, выпущенной на имя последней с возможностью бесконтактного способа оплаты.

Далее, в период времени с 10 часов 14 минут до 13 часов 18 минут того же дня, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: УР, 

<

***> - используя вышеуказанную банковскую карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Р.Л.Н. с вышеуказанного банковского счета путем оплаты товаров через терминал оплаты без ввода пин-кода, а именно: в 10 часов 14 минуты на сумму 839 рублей 00 копеек; в 10 часов 17 минут на сумму 60 рублей 00 копеек; в 13 часов 17 минуты на сумму 928 рублей 00 копеек; в 13 часов 18 минут на сумму 150 рублей 52 копеек.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Р.Л.Н. материальный ущерб на общую сумму 1977 рублей 52 копейки (01 эпизод).

Кроме того, 25 февраля 2024 года в утреннее время, но не позднее 09 часов 16 минут у ФИО1, находящегося по месту жительства, по адресу: УР, 

<

***> - из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, денежных средств с банковского счета №***, открытого дд.мм.гггг в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

***>А, стр.26 - согласно кредитного договора №*** на имя Р.Л.Н., с использованием кредитной карты АО «Тинькофф Банк» №***, с возможностью бесконтактного способа оплаты.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 09 часов 16 минут до 09 часов 27 минут того же дня ФИО1, находясь на территории 

<

***> Республики, используя вышеуказанную кредитную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Р.Л.Н. с вышеуказанного банковского счета путем оплаты товаров через терминал оплаты без ввода пин-кода, а именно:

- в аптеке «Госаптека», расположенной по адресу: УР, 

<

***> - в 09 часов 16 минут на сумму 300 рублей 00 копеек; в 09 часов 17 минут на сумму 120 рублей 00 копеек;

- в магазине «ВостокАгро» Увинский мясокомбинат, расположенном по адресу: УР, 

<

***> - в 09 часов 22 минуты на сумму 547 рублей 00 копеек; в 09 часов 24 минуты на сумму 114 рублей 00 копеек; в 09 часов 25 минут на сумму 70 рублей 00 копеек; в 09 часов 27 минуты на сумму 139 рублей 86 копеек. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Р.Л.Н. материальный ущерб на общую сумму 1290 рублей 86 копеек (02 эпизод). 

Кроме того, 25 февраля 2024 года в дневное время, но не позднее 12 часов 50 минут у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения по месту жительства по адресу: УР, 

<

***> - из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, денежных средств с банковского счета №***, открытого дд.мм.гггг на имя Р.Л.Н. в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №***, расположенном по адресу: УР, 

<

***> - Волго-Вятский банк, с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» №***, с возможностью бесконтактного способа оплаты, а также денежных средств с банковского счета №***, открытого дд.мм.гггг в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

***>А, стр. 26 - согласно кредитного договора №*** на имя Р.Л.Н., с использованием кредитной карты АО «Тинькофф Банк» №***, с возможностью бесконтактного способа оплаты. 

Реализуя свой преступный умысел, дд.мм.гггг ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: УР, 

<

***> - используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» в 13 часов 02 минуты тайно похитил денежные средства в сумме 464 рубля 00 копеек, принадлежащие Р.Л.Н., с банковского счета №***, открытого дд.мм.гггг на имя последней в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №***, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> Волго-Вятский банк, путем оплаты товара через терминал оплаты без ввода пин-кода. 

Далее, ФИО1, находясь в том же магазине в тот же период времени, используя вышеуказанную кредитную карту АО «Тинькофф Банк», тайно похитил принадлежащие Р.Л.Н. денежные средства с банковского счета №***, открытого дд.мм.гггг в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

***>А, стр. 26 - согласно кредитного договора 

<

***>, на имя Р.Л.Н., путем оплаты товаров через терминал оплаты без ввода пин-кода, а именно: в 13 часов 09 минут на сумму 291 рубль 00 копеек; в 13 часов 12 минут на сумму 464 рубля 00 копеек.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Р.Л.Н. материальный ущерб на общую сумму 1219 рублей 00 копеек (03 эпизод).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал себя виновным в совершении преступлений, в содеянном раскаялся, отказался свидетельствовать против себя самого на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого ФИО1, оглашенных в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ следует, что 20 февраля 2024 года в утреннее время по месту жительства он употреблял спиртное совместно с Р.Л.Н.. Около 20 часов Л. ушла домой. 21 февраля 2024 года утром в прихожей нашел портмоне Л.. Он открыл портмоне и увидел в нем банковские карты. Он увидел банковскую карту, с которой ходил в магазин 20 февраля 2024 года. Он решил данной картой пользоваться один день, а именно, купить алкоголь и продукты питания. Около 10 часов он пошел в магазин, расположенный в 5-этажном доме, где расположена наркология 

<

***> УР. Там он приобрел пиво, хлеб, пельмени, банку борща, сигареты и оплатил покупку банковской картой Р.Л.Н. путем ее прикладывания. Оплата прошла. Затем еще купил майонез на 60 рублей. Покупку также оплатил банковской карты Л.. 

Около 13 часов снова пошел в тот же магазин и совершил покупку на сумму примерно 900 рублей и 150 рублей. Покупку оплатил также банковской картой Люды. Купил алкоголь и закуску. 

Через пару часов еще раз пошел в тот же магазин, но карта уже была заблокирована. Также в портмоне были наличные денежные средства и другие банковские карты. Были еще две банковские карты, ПАО «Сбербанк» и «Тинькофф банк» на имя Р.Л.Н..

25 февраля 2024 года около 08 часов утра он проснулся у себя дома по адресу: УР, 

<

***>. В этот момент у него возникло желание воспользоваться банковскими картами Р.Л.Н.. Он оделся и пошел в магазин, расположенный по адресу: УР, 

<

***>. В одном помещении с данным магазином находится аптечный пункт. Зашел в аптечный пункт, где приобрел 5 шкаликов спирта на 300 рублей. Он достал банковскую карту «Тинькофф банк» и приложил ее к терминалу оплаты. Данная операция прошла успешно. Тогда он решил купить еще 2 шкалика спирта за 120 рублей. Данную покупку он решил оплатить банковской картой «Тинькофф банк» на имя Р.Л.Н.. Он приложил банковскую карту к терминалу оплаты, оплата прошла успешно. Перейдя в соседнее помещение с аптекой, он приобрел колбасу, кашу перловую, кетчуп, майонез, хлеб и лимонад. Все стоило около 600 рублей. Данную покупку он оплатил банковской картой «Тинькофф банк», открытой на имя Р.Л.Н.. После чего он решил купить еще борщ в стеклянной банке, он стоил около 120 рублей. Данную покупку он оплатил банковской картой «Тинькофф банк» открытой на имя Р.Л.Н., он ее приложил к терминалу оплаты. Оплата за данную покупку прошла успешно. После чего он решил еще купить консервы «Килька в томате», она стоила около 100 рублей. Данную покупку он оплатил банковской картой «Тинькофф банк» открытой на имя Р.Л.Н., он ее приложил к терминалу оплаты. Оплата прошла успешно. Так же он купил печенье на 150 рублей. Данную покупку он оплатил банковской картой «Тинькофф банк», открытой на имя Р.Л.Н., он ее приложил к терминалу оплаты. Оплата за данную покупку прошла успешно. Данные покупки он совершал разными платежами, так как не знал, сколько на карте денежных средств, и боялся, что не хватит на какую-то из покупок. После совершения покупок он ушел к себе домой. Больше банковскими картами Р.Л.Н. он пользоваться не хотел.

Когда ничего из спиртного и еды у него не осталось, у него возникло желание воспользоваться банковскими картами Р.Л.Н., а именно, «Сбербанк» и «Тинькофф». 25 февраля 2024 года около 12 часов 50 минут пришел в магазин в 

<

***> УР. В данном магазине он купил бутылку водки, 0,7 литра, «Сарапул», данную покупку он оплатил банковской картой «Сбербанк», принадлежащей Р.Л.Н.. Данную карту он приложил к терминалу оплаты. Оплата прошла успешно. Стоимость покупки 464 рубля. После чего он решил на эту же банковскую карту купить пиво, рыбу в масле, сметану и мороженое. Достал банковскую карту «Тинькофф» на имя Р.Л.Н. и оплатил данную покупку по данной карте. Оплата прошла успешно. Стоимость покупки была около 300 рублей (л.д. 146-147, 148-150, 162-163).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал на магазин «Продукты», расположенный по адресу: УР, 

<

***> - магазин «ВостокАгро» ООО Увинский мясокомбинат, расположенный по адресу: УР, 

<

***> - аптеку «ГосАптека», расположенную по адресу: УР, 

<

***> - в которых он совершал покупки на деньги потерпевшей (л.д. 151-157).

В судебном заседании подсудимый подтвердил показания, данные им на стадии предварительного расследования.

Кроме признательных показаний ФИО1 его вина в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей:

- из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей Р.Л.Н. следует, что в ее пользовании имеется кредитная банковская карта №*** АО «ОТП Банк», счет №***, с лимитом 106 000 рублей. Кроме этого, имеются дебетовые карты ПАО «Сбербанк», ПАО «Открытие» и кредитная карта АО «Тинькофф». 20 февраля 2024 года в утреннее время приехала к К., который проживает по 

<

***> УР, употребляли спиртное у Кости дома. С собой у нее был портмоне бежевого цвета, в котором были вышеуказанные банковские карты. В обеденное время она отдала свою банковскую карту ПАО «ОТП Банк» Косте, чтобы он сходил и купил спиртное. Костя сходил, купил алкоголь и закуску, карту вернул ей. Вечером уехала домой. Приехав домой, обнаружила, что нет портмоне. 21 февраля 2024 года в 10 часов 14 минут пришло уведомление о списании денежных средств в сумме 839 рублей 00 копеек в магазине №***. Затем было списание в этом же магазине в 10 часов 17 минут на сумму 60 рублей 00 копеек. В 13 часов 17 минут снова пришло уведомление в приложении о покупке в магазине №*** на сумму 928 рублей 00 копеек. Затем пришло второе уведомление в 13 часов 19 минут о покупке в этом же магазине на сумму 150 рублей 52 копейки. Она банковскую карту АО «ОТП Банк» заблокировала. Ей причинен ущерб на общую сумму 1977 рублей 52 копейки. 

Кроме того, с кредитной карты АО «Тинькофф Банк» №*** в период времени с 09 часов 16 минут до 13 часов 12 минут были произведены списания 25 февраля 2024 года на общую сумму 2045 рублей 86 копеек. 

25 февраля 2024 года в личном кабинете «Сбербанка» увидела, что с ее карты ПАО «Сбербанк» №*** было списание денежных средств на сумму 464 рубля 00 копеек. Данная операция была совершена 25 февраля 2024 года в 12 часов 02 минуты. Таким образом, ей причинен материальный ущерб с банковской карты ПАО «Сбербанк» на сумму 464 рубля 00 копеек. Также в последующем были списания с кредитной карты АО «Тинькофф Банк» №*** 25 февраля 2024 года в 13 часов 09 минут на сумму 291 рубль, в 13 часов 12 минут на сумму 464 рубля (л.д. 42-44, 45-47);

- из показаний свидетеля Л.В.Е. следует, что 20 февраля 2024 года около 09 часов он, В. и Р.Л.Н. приехали домой к К.. Когда они сидели у К., он видел, что свой портмоне Р.Л.Н. положила на кресло (л.д. 103-104); 

- из показаний свидетеля Б.В.П. следует, что 20 февраля 2024 года в утреннее время они втроем приехали к знакомому ФИО1, который проживает по адресу: УР, 

<

***>. С собой они привезли спиртное. Сидели, выпивали, Р.Л.Н. положила свой кошелек на кресло (л.д. 100-102);

- из показаний свидетеля К.Р.Х. следует, что 21 февраля 2024 года около 10 часов 00 минут в магазин пришел ранее незнакомый мужчина. Данный мужчина купил 2 бутылки пива, объемом 1,5 литра, а также продукты питания, все вышло на 839 рублей, затем в это же время он купил на 60 рублей что-то из продуктов. Все оплачивал по банковской карте, путем прикладывания ее к терминалу оплаты. Затем мужчина пришел во второй раз около 13 часов 00 минут и купил водку вместе с закуской. Водку пробивала по одному терминалу на 928 рублей, а продукты по другому терминалу на 150 рублей (л.д. 107-108).

Виновность ФИО2 также подтверждают письменные материалы уголовного дела, а именно: 

- протокол принятия устного заявления, в котором Р.Л.Н. соощила, что 21 февраля 2024 года в обеденное время с банковской карты №*** АО «ОТП Банк», открытой на ее имя, списали денежные средства в размере 1977 рублей 52 копейки. Просит привлечь к ответственности лицо совершившее преступление (л.д.14);

- протокол осмотра места происшествия от 26 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрена квартира по адресу: УР, 

<

***> - в которой дд.мм.гггг Р.Л.Н. оставила свое портмоне (л.д. 15-17);

- протокол осмотра места происшествия от 26 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: УР, 

<

***> - которым зафиксировано место совершения преступления, изъята видеозапись (л.д. 18-20);

- протокол обыска от 26 февраля 2024 года, в ходе которого по адресу: УР, 

<

***> - были изъяты портмоне и банковская карта АО «ОТП Банк» №*** на имя Р.Л.Н. (л.д.170-171);

- выписка по банковскому счету, согласно которой банковская карта №*** АО «ОТП Банк» со счетом 440№*** открыта дд.мм.гггг на имя Р.Л.Н. в кредитной организации «ОТП Банк», расположенной по адресу: 

<

***>А, стр. 2 (л.д. 54-57),

- справками по операциям, содержащими сведения о местах и суммах списания денежных средств с вышеуказанного банковского счёта дд.мм.гггг (л.д. 58-61);

- протокол осмотра предметов от 01 марта 2024 года, в ходе которого осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства изъятый в ходе обыска портмоне (л.д. 109-111);

- протокол осмотра предметов от 01 марта 2024 года, в ходе которого осмотрена и приобщена в качестве вещественного доказательства, изъятая в ходе обыска банковская карта №*** АО «ОТП Банк» на имя Р.Л.Н. (л.д. 115-117);

- рапорт об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП за №*** от 05 марта 2024 г., согласно которому ФИО1 25 февраля 2024 года в период времени с 09 часов 16 минут по 09 часов 27 минут, находясь на территории 

<

***> УР, со счета кредитной карты АО «Тинькофф Банк» №***, открытой на имя Р.Л.Н., тайно похитил денежные средства на общую сумму 1290 рублей 86 копеек, принадлежащие Р.Л.Н., причинив последней материальный ущерб на указанную сумму (л.д.37);

- протокол осмотра места происшествия от 26 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Восток Агро» ООО Увинский мясокомбинат, расположенного по адресу: УР, 

<

***> - которым зафиксировано место совершения преступления, изъяты товарные чеки (л.д.31-33);

- протокол осмотра места происшествия от 26 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрено помещение аптечного пункта «ГосАптека», расположенного по адресу: УР, 

<

***> - которым зафиксировано место совершения преступления, изъяты товарные чеки (л.д. 28-30);

- протокол осмотра места происшествия от 26 февраля 204 года, в ходе которого осмотрено помещение кабинета №***, расположенного по адресу: УР, 

<

***>. В ходе осмотра ФИО1 добровольно выдал банковские карты ПАО «Сбербанк» N 2202 2008 2047 6453; АО «Тинькофф Банк» N 5213 2439 4975 8633; «Банк Открытие» N 4058 7010 1428 6898. (л.д.25-27);

- справка о движении средств, согласно которой банковская карта №*** АО «Тинькофф Банк», со счетом №***, открыта дд.мм.гггг в АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 

<

***>А, стр. 26 - согласно кредитному договору №*** с Р.Л.Н., содержащая сведения о местах и суммах списания денежных средств с вышеуказанного банковского счёта дд.мм.гггг (л.д.78-79);

- протокол осмотра предметов от 06 марта 2024 года, в ходе которого осмотрена и приобщена в качестве вещественного доказательства кредитная карта «Тинькофф Банк» №*** на имя Р.Л.Н. (л.д.121-123); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП за №*** от 05 марта 2024 г., согласно которому ФИО1 25 февраля 2024 года в период времени с 13 часов 02 минут по 13 часов 12 минут, находясь на территории 

<

***> УР, со счета №*** банковской карты ПАО «Сбербанк» №***, открытой на имя Р.Л.Н., похитил денежные средства на общую сумму 464 рубля 00 копеек, а также со счета кредитной карты АО «Тинькофф Банк» №***, открытой на имя Р.Л.Н., тайно похитил денежные средства на общую сумму 755 рублей 00 копеек, принадлежащие Р.Л.Н., причинив последней материальный ущерб на общую сумму 1219 рублей 00 копеек (л.д.38);

- выписка по счёту дебетовой карты, согласно которой банковская карта N 2202 2008 2047 6453 ПАО «Сбербанк» со счетом N 40817 810 3 6878 2021555 открыта 21 июля 2020 года в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» N 8618/263 Волго-Вятский Банк, расположенного по адресу: УР, 

<

***> - с расшифровкой операций, а также справками по операциям, содержащими сведения о местах и суммах списания ФИО1 денежных средств с вышеуказанного банковского счёта дд.мм.гггг (л.д. 96-99);

- протокол осмотра предметов от 06 марта 2024 года, в ходе которого осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: кредитная карта «Тинькофф Банк» №*** и банковская карта №*** ПАО «Сбербанк», открытые на имя Р.Л.Н. (л.д. 121-123);

- протокол обыска от 26 февраля 2024 г., в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: УР, 

<

***> 20 – обнаружены и изъяты кошелек и банковская карта на имя Р.Л.Н. (л.д. 170-171). 

Оснований не доверять показаниям подсудимого, потерпевшей, данным в ходе предварительного расследования, не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, не обусловлены личными неприязненными отношениями с ФИО1, согласуются между собой и со всеми исследованными доказательствами и являются достоверными.

Все исследованные и представленные стороной обвинения доказательства виновности ФИО1 органами предварительного расследования добыты в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством без каких-либо нарушений закона. 

Собранные по делу доказательства являются достаточными для установления вины ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, их достоверность не вызывает у суда сомнений. 

Судом установлено и сомнений не вызывает, что ФИО1, завладев банковским картами потерпевшей, тайно похитил 21 и 25 февраля 2024 года с банковских счетов потерпевшей, принадлежащие последней денежные средства. 21 февраля 2024 г. со счета карты АО «ОТП Банк» в сумме 1977 рублей 52 коп. (01 эпизод), 25 февраля 2024 г. со счета карты АО «Тинькофф Банк» в сумме 1290 рублей 86 коп. (02 эпизод), 25 февраля 2024 г. со счета карты ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф Банк» в общей сумме 1219 рублей 00 коп. (03 эпизод), путем их списания с банковских счетов потерпевшей при оплате приобретенных товаров через терминалы оплаты без ввода пин-кода, чем причинил потерпевшей материальный ущерб.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что установлено наличие в действиях ФИО1 всех элементов, образующих объективные и субъективные стороны преступлений, которые суд квалифицирует: 

- по факту хищения денежных средств 21 февраля 2024 года с банковского счёта, открытого на имя Р.Л.Н. в АО «ОТП Банк» - по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ);

- по факту хищения денежных средств 25 февраля 2024 года с банковского счёта, открытого на имя Р.Л.Н. в АО «Тинькофф Банк» - по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ);

- по факту хищения денежных средств 25 февраля 2024 года с банковских счетов, открытых на имя Р.Л.Н. в ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф Банк» - по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Оснований для иной квалификации деяний ФИО1 не имеется. 

Обстоятельств, исключающих преступность деяний, совершенных ФИО1, не установлено.

ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (л.д. 187), с дд.мм.гггг состоит на диспансерном учете в наркологическом диспансере с диагнозом «Зависимость от алкоголя 2 стадии» (л.д. 186).

На основании изложенного, с учетом данных о личности подсудимого, суд признает ФИО1 по настоящему уголовному делу вменяемым.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд руководствуется задачами его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, исходит из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о его личности, состоянии здоровья, условий жизни его семьи, смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по каждому из эпизодов преступлений суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний на следствии об обстоятельствах хищений, ранее неизвестных органу предварительного расследования, в предоставлении объяснений (л.д. 35), наличие малолетнего ребенка у виновного, признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений (л.д. 72, 73), иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей (принесение извинений), состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие заболеваний, оказание помощи престарелой матери.

Отягчающие наказание обстоятельства не установлены.

Соседями и участковым уполномоченным полиции ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, проживает один (л.д. 183, 184, 185).

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, их характера и степени общественной опасности, данных о личности ФИО1, суд считает, что наказание по каждому из эпизодов преступления должно быть назначено в виде лишения свободы, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, при этом, суд не видит достаточных оснований для назначения дополнительных наказаний.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, сведения о личности виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, находит основания для применения положений ст. 73 УК РФ и приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, поскольку данный вид наказания будет отвечать закрепленным в ст. 43 УК РФ целям восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения осужденным новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения положений ст. 64 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

Оснований, предусмотренных уголовным и уголовно-процессуальным законом для прекращения уголовного дела и освобождения подсудимого от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, замены наказания на иной вид наказания, по делу не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81, ст. 82 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения денежных средств дд.мм.гггг с банковского счёта, открытого на имя Р.Л.Н. в АО «ОТП Банк»), п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения денежных средств 25 февраля 2024 г. с банковского счёта, открытого на имя Р.Л.Н. в АО «Тинькофф Банк»), п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения денежных средств 25 февраля 2024 г. с банковских счетов, открытых на имя Р.Л.Н. в ПАО «Сбербанк» и в АО «Тинькофф Банк»), и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения денежных средств 21 февраля 2024 г. с банковского счёта, открытого на имя Р.Л.Н. в АО «ОТП Банк») - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения денежных средств 25 февраля 2024 г. с банковского счёта, открытого на имя Р.Л.Н. в АО «Тинькофф Банк») - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения денежных средств 25 февраля 2024 г. с банковских счетов, открытых на имя Р.Л.Н. в ПАО «Сбербанк» и в АО «Тинькофф Банк») - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить К.К.В. окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 02 года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, установив испытательный срок в течение 01 года 06 месяцев.

Возложить на осужденного ФИО1 на период испытательного срока следующие обязанности:

- в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного (уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства), для постановки на учет;

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства 01 раз в месяц в установленные уголовно-исполнительной инспекцией время и дни;

- не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Засчитать в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения осужденному ФИО1, содержащемуся под стражей с 24 апреля 2024 г., изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу, освободив из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства - товарные чеки, видеозаписи, банковские карты ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф Банк», «Банк Открытие», «ОТР Bank» - хранить при уголовном деле, портмоне - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий судья М.И. Кеппель